
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2011

vencedor, e deverá cumprir aos princípios gerais de direito 
público, em especial, as regras e determinações instituídas pela 
Lei nº 10.520, de 17.07.2002, consoante as alterações que lhe 
forem dadas.
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as demais disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 31 de maio de 2011.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238794

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Nº 1743 DE 30 DE MAIO DE 2011
Data de Admissão: 01/06/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LUANA DE SOUZA GAMA BENGTSON                      GERENTE                            GEP DAS 011-3
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238781

PORTARIA Nº  1744/2011 - ADEPARÁ, DE 30 DE MAIO 
DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando nº 88/2011 CAI de 25 de maio 
de 2011.
RESOLVE:
EXCLUIR a contar de 01 de abril de 2011, o percentual de 
insalubridade concedido ao servidor Mt 51855627/2 - JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA, através da PORTARIA Nº 387/2006 de 
23/03/2006, publicada no DOE 30.648 de 24/03/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1745/2011 - ADEPARÁ, DE 30 DE 
MAIO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, incisos I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
RESOLVE:
EXLUIR o Adicional de Insalubridade, correspondente a 10% 
(dez por cento) concedido aos servidores abaixo:

Matrícula NOME CARGO A CONTAR 
DE

54188561/1 CRISTIANO ROBERTO C. 
DE SENA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 01/03/2011

5871115/3 MÁRCIA BATISTA PENNA FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 01/03/2011

5869102/3 HERIKA BITTENCOURT L. 
VIANNA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 01/03/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 1746/2011 - ADEPARÁ, DE 30 DE 
MAIO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 97/2011 – DG, de 19 de maio 
de 2011.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ANDRÉ ROCHA GALINDO, matrícula 
n° 54197078/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência de Sistemas e 
Georreferenciamento, para a Coordenadoria de Planejamento, a 
contar de 23 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1748/2011 - ADEPARÁ, DE 30 DE
MAIO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 11 de maio de 2011, a designação do 
servidor Mt 54186960/1, PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO, 
publicada através da PORTARIA Nº 706/2011 de 31/03/2011, no 
DOE 31886 de 01/04/2011, para responder interinamente pela 
Gerência Regional de Altamira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1749/2011 - ADEPARÁ, DE 30 DE
MAIO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 17 de maio de 2011, a designação da 
servidora Mt 57223132/1, SELMA DAMASCENO DA CUNHA, 
publicada através da PORTARIA Nº 706/2011 de 31/03/2011, no 
DOE 31886 de 01/04/2011, para responder interinamente pela 
Gerência Regional de Itaituba.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1750/2011 - ADEPARÁ, DE 30 DE MAIO DE 

2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o processo s/n, de 23 de maio de 2011, que 
solicita Licença para  Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANDREA ALFAIA DA SILVA, matrícula 
54189089/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Gerência Regional de Abaetetuba/ULSA de Barcarena, 
licença para tratar de interesse particular no período de 
30/05/2011 a 28/05/2013, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238770

PORTARIA: 1707/2011
Objetivo: Realizar levantamento in loco, de estrutura e 
equipamento necessários para implatação do SIAPEC e aplicação 
do check list.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: INHANGAPÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5722233561/Juan Clebson Ferreira Cordeiro (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/05/2011 a 
23/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238566

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 237284
PORTARIA: 1616/2011

Objetivo: Realizar vistoria técnica sob o ponto de vista de 
inspeção industrial/sanitária de produtos de origem animal e 
aplicação de Check List nos laticínios R. da Silva Pelisser-me/
Nosso Leite, R.E Moreira Lat. Ltda/Capixaba; Vitória Ind. E Com. 
De Lat. Ltda; Tutty Ind. e Com. de Laticínios Ltda e Lat. Moratti 
Ltda. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
050918291/Ana Cristina Mendes Veloso (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 
17/06/2011
58616833/Janete Milen Viegas (Fiscal Estadual Agropecuário) / 
4.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238573

PORTARIA: 1611/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Luiz Carlos Soares Porpino            Agente de Defesa 
Agropecuária541945001   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0661000000          339030              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238578

PORTARIA: 1612/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Daniel Cappellari                     Gerente                  58884141    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0661000000          339030              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238559

PORTARIA: 1756/2011
Objetivo: Acompanhar os Convênios das áreas Vegetal e Animal 
junto ao Ministério da Agricultura e participar de reunião com o 
Ministro Wagner Rossi.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572345791/Mário Aparecido Moreira (Diretor Geral) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 31/05/2011 a 01/06/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238597

PORTARIA: 1684/2011
Objetivo: Realizar supervisão e desenvolvimento de ações dos 
programas do MAPA, gerenciamento operacional e verificar os 
planejamentos mensais das ULSA’s e escritórios de atendimento 
da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil
Mojú/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
050660341/Diogo Guerreiro Reale (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/05/2011 a 05/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238664

PORTARIA: 1696/2011
Objetivo: Realizar treinamento aos servidores para confecção de 
MAPA de trânsito animal, relatório técnico mensal, prestação de 
contas de GTA, suprimento de fundos e relatório da campanha 
nas ULSA’s da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149
Origem: XINGUARA/PA - BRASIL
Destino(s): Bannach/PA - Brasil
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58884141/Daniel Cappellari (Gerente) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 23/05/2011 a 26/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238658

PORTARIA: 1695/2011
Objetivo: Dar apoio administrativo nas atividades de padronização 
nas ULSA’s da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.


